
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de agosto de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 

 

 

O Município de Taquaraçu de Minas comunica, aos interessados no processo de licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico n.º 26/2023, Processo n.º 081/2023, tipo menor preço por Item, tendo por objeto o 

Registro de Preços para futura e eventual locação de veículos e máquinas para as Secretarias do Município 

de Taquaraçu de Minas, está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO visto a necessidade de alteração no 

instrumento convocatório para adequação. Mais informações no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Taquaraçu de Minas/MG, situada na Rua Doutor Tancredo de Almeida Neves, 225, Centro – 

Taquaraçu de Minas/MG, fone: (31) 3684-1111. Taquaraçu de Minas, 14 de agosto de 2023. Marcílio 

Bezerra da Cruz – Prefeito Municipal. 

 

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 

22/2023. 

 

  Os Secretários Municipais de Taquaraçu de Minas/MG, no uso das atribuições que lhe 

confere o Decreto Municipal nº 11, de 19 de fevereiro de 2021, alterado pelo Decreto Municipal nº 58, de 

08 de dezembro de 2021, e  artigo 49, da Lei nº 8.666/93 e considerando que: 

  

   O processo foi publicado em 21/06/2023, porém durante a fase externa do processo, o 

mesmo recebeu pedido de esclarecimento, tendo sido o processo suspenso no dia 04/07/2023 para 

análise desse pedido. 

 

Haja vista que após análise das razões constantes do pedido de esclarecimento acostado 

ao processo, será necessário rever com maior acuidade o Termo de Referência, fazendo com que o 

documento esteja alinhado com a tecnologia atual e ao mesmo tempo atenda a demanda do Poder 

Executivo Municipal. 

 

Isto porque, conforme indicado no pedido de esclarecimento, há a possibilidade de 

sequer existir no mercado equipamento com a especificação indicada, situação que pode não só acabar 

levando à frustração do processo ou mesmo ao não atendimento da finalidade por ele almeja. 

 

 

A Administração Pública tem o poder/dever de revisar seus atos quando eivados de 

vícios de nulidade ou danosos aos interesses públicos; 

 

A Súmula 473, do STF que entende que: “A Administração pode anular seus próprios atos, quando 

eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por 

motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos 

os casos, a apreciação judicial.”; 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de agosto de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

 

  DECIDE:  

 

Pelos motivos elencados, revogar o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2023, PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 22/2023. 

 

  Certifique, cumpra-se os atos decorrentes. 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 14 de agosto de 2023. Otoniel Lúcio Pinto-Secretário Municipal de Saúde; João 

Victor Galantini Ferreira-Secretário Municipal de Obras e Transportes; Renilde Aparecida Mendonça 

Ferreira-Secretária Municipal de Educação; Ricardo José de Souza -Secretário Municipal de Agricultura 

Pecuária e Meio Ambiente; Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol -Secretário Municipal de Administração e 

Fazenda; Robson José de Almeida Cruz -Secretário Municipal de Assistência Social; João Plínio Reggiani 

Lima-Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 60/2023 RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2023, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 01/2023, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas 

 

 

CONTRATADO: ANTÔNIO ZACARIAS DE ARAÚJO, CPF N° 675.715.146-49 

 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 2º semestre de 2022. 

 

 

VALOR: R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais) 

 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:  

 

Dotação Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

02.04.01.12.365.0002.2021 3.3.90.30.00 1.552 

02.04.03.12.306.0002.2021 3.3.90.30.00 1.550, 1.552 

02.04.03.12.361.0002.2085 3.3.90.30.00 1.550 

 

 
VIGÊNCIA: 14/08/2023 a 31/12/2023 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de agosto de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

Publicado em 14/08/2023, conforme Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 61/2023 RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2023, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 01/2023, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas 

 

 

CONTRATADO: LUCAS DA SILVA BORGES, CPF N° 132.458.816-06 

 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 2º semestre de 2022. 

 

 

VALOR: R$ 31.944,40 (trinta e um mil novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos) 

 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:  

 

Dotação Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

02.04.01.12.365.0002.2021 3.3.90.30.00 1.552 

02.04.03.12.306.0002.2021 3.3.90.30.00 1.550, 1.552 

02.04.03.12.361.0002.2085 3.3.90.30.00 1.550 

 

 
VIGÊNCIA: 14/08/2023 a 31/12/2023 

 

 

Publicado em 14/08/2023, conforme Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 62/2023 RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2023, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 01/2023, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de agosto de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas 

 

 

CONTRATADO: FERNANDO JOSÉ DA COSTA MAGALHÃES, CPF N° 025.166.306-03 

 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 2º semestre de 2022. 

 

 

VALOR: R$ 39.033,00 (trinta e nove mil e trinta e três reais) 

 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:  

 

Dotação Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

02.04.01.12.365.0002.2021 3.3.90.30.00 1.552 

02.04.03.12.306.0002.2021 3.3.90.30.00 1.550, 1.552 

02.04.03.12.361.0002.2085 3.3.90.30.00 1.550 

 

 
VIGÊNCIA: 14/08/2023 a 31/12/2023 

 

 

Publicado em 14/08/2023, conforme Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 63/2023 RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2023, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 01/2023, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas 

 

 

CONTRATADO: SEBASTIÃO IRES MOREIRA, CPF N° 976.860.696-72 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de agosto de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 2º semestre de 2022. 

 

 

VALOR: R$ 31.265,00 (trinta e um mil duzentos e sessenta e cinco reais) 

 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:  

 

Dotação Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

02.04.01.12.365.0002.2021 3.3.90.30.00 1.552 

02.04.03.12.306.0002.2021 3.3.90.30.00 1.550, 1.552 

02.04.03.12.361.0002.2085 3.3.90.30.00 1.550 

 

 
VIGÊNCIA: 14/08/2023 a 31/12/2023 

 

 

Publicado em 14/08/2023, conforme Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2023 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2023 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: LACON SOLUCOES CONSTRUTIVAS LTDA 

CNPJ: 30.178.258/0001-43 

 

.  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de prestação de serviços para 

realização de obras no cemitério municipal, compreendendo fornecimento de material e mão-de-

obra, cujas especificações constam do Termo de Referência, para atender às necessidades da 

Municipalidade. 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de agosto de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

ITENS REGISTRADOS:  

 

LOTE ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT. 

 

 

VALOR TOTAL 

01 

01 UST 

(Unidade 

de serviço 

técnico) 

520 

SOLUÇÃO QUÍMICA DE 

DESCONTAMINAÇÃO DOS MÓDULOS DE 

INUMAÇÃO 

R$ 169,57 R$ 88.179,00 

UNID. Metro 

quadrado 
510 

BASE E FUNDAÇÃO DE CEMITÉRIO 

VERTICAL 

R$ 1.636,00 R$ 834.360,00 

UNID. UST 

(Unidade 

de serviço 

técnico) 

13 
SISTEMA DE FILTRAGEM DE CEMITÉRIO 

VERTICAL 

R$ 28.435,60 R$ 369.662,80 

UNID. 

Módulos 520 

MÓDULOS DE INUMAÇÃO, PRÉ 

MOLDADOS E EM PLACAS MODULARES 

DE CONCRETO 

R$ 8.091,91 R$ 4.207.798,20 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 5.500.000,00 

 

VIGÊNCIA: 14/08/2023 à 13/08/2024 

 

 

 

ASSINATURA: 14/08/2023 

 

 

João Victor Galantini Ferreira-Secretário Municipal de Obras 

 
RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 0000050/2023 

 

FUNDAMENTO 
LEGAL  

DATA DO 
PAGAMENTO  

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR 
TOTAL 

Inciso II, Art. 75, 
Lei 14.133/2021 

À vista mediante 
Nota Fiscal 

EU MEREÇO VIAGENS E 
TURISMO LTDA, CNPJ Nº 
26.660.702/0001-95. 

CONTRATAÇÃO DE 
AGÊNCIA DE VIAGENS 
PARA FORNECIMENTO 
DE HOSPEDAGEM EM 
HOTEL LOCALIZADO 
EM BRASILIA PARA 

R$ 4.150,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de agosto de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

ATENDER AS NECESSI-
DADES DO GABINETE 
DO PREFEITO E DA SA-
CRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO NO PERI-
ODO DE 14/08/2023 A 
17/08/2023. 
SE FAZ NECESSARIO A 
CONTRATAÇÃO JUNTO 
A NECESSIDADE DE 
HOSPEDAGEM DO 
PREFEITO MUNICIPAL 
E DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FA-
ZENDA. REUNIÃO 
JUNTO AO MINISTRO 
DE MINAS E ENERGIA, 
PARA TRATATIVAS DE 
INTERESSE DO MUNI-
CIPIO. 
 

 
Taquaraçu de Minas/MG, 14 de agosto de 2023. Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário 
Municipal de Administração. 

 

PUBLICAÇÕES CÂMARA MUNICIPAL 

 

TAQUARAÇU DE MINAS-MG 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS torna público para conhecimento dos interessados 

Processo Licitatório nº 01/2023 – Tomada de Preços nº 01/2023 Objeto: Contratação de empresa 

especializada para realização de construção do espaço multiuso - anexo I da Câmara Municipal de 

Taquaraçu de Minas, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. Data limite 

para cadastramento da empresa art. 22 §2º da Lei 8.666/93, dia 29/08/2023. Sessão pública de abertura 

dia 01/09/2023 as 13hs. na Câmara Municipal de Taquaraçu de Minas/ MG. O Edital e anexo encontram-

se no site: https://www.taquaracudeminas.cam.mg.gov.br/  Mais informações através do e-mail 

camtaqmg@yahoo.com.br. 

 

 

 

https://www.taquaracudeminas.cam.mg.gov.br/
mailto:camtaqmg@yahoo.com.br

		2023-08-14T16:53:06-0300
	MARCILIO BEZERRA DA CRUZ:69663955600




